
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 х. Андреевский  

Советского района» 
 

ПРИКАЗ 
 
 
« 07 » февраля  2023года                                                                            № 28 
 
«Об утверждении перечня учебников 
 и учебных пособий» 
  
     В соответствии с п. 9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 21.09.2022г. № 
858 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования». и в соответствии с приказом Министерства 
просвещения РФ от 12.08.2022г № 732 "О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования", утвержденный приказом Министерства образования и науки 
РФ от 17.05.2012 № 413 (зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022, 
регистрационный № 70034) 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
 

      1. Утвердить список учебников и учебных пособий и информационно - 
цифровых ресурсов используемых  в образовательном процессе и 
соответствующих обновленным  ФГОС СОО МОУ «СОШ № 15 х. 
Андреевский»  
 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
Директор  МОУ 
«СОШ № 15 х. Андреевский»                                              Ж.И. Чижикова  
 
 
 
 



 
 
                                                                        Утверждено приказом 
                                                                        МОУ «СОШ № 15 х. Андреевский» 
                                                                        № 28 от 07.02.2023 года 
                                                                        Директор ________Ж.И. Чижикова 
 
 

Информация об используемых учебниках, учебных пособий в  
МОУ «СОШ №15 х. Андреевский»  

 
1 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Горецкий В.Г. 
Кирюшкин В.А. 
Виноградская Л.А  

Азбука в 2х ч. «Просвещение» 1 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 
в 2х ч. 

«Просвещение» 1 

Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Русский язык   «Просвещение» 1 

Моро М.И. 
Волкова С.И. 

Математика 2ч. «Просвещение» 1 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2ч. «Просвещение» 1 

Неменская Л.А. 
( Под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

«Просвещение» 1 

Критская Е.Д.  
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С. 

Музыка «Просвещение» 1 

Лутцева Е.А.  
Зуева Т.П. 

Технология «Просвещение» 1 

Лях.В.И. Физическая культура «Просвещение» 1 
2 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

«Просвещение» 2 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 
Голованова М.В. 

Литературное чтение.  
В 2-х частях 

«Просвещение» 2 

Моро М.И. 
Волкова С.И. 

Математика 2ч. «Просвещение» 2 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2ч. «Просвещение» 2 
Коротеева Е.И 
( Под редакцией 

Изобразительное 
искусство 

«Просвещение» 2 



Неменского Б.М. 
Критская Е.Д.  
Сергеева Г.П. 
Шмагина Т.С. 

Музыка «Просвещение» 2 

Лутцева Е.А.  
Зуева Т.П. 

Технология «Просвещение» 2 

Лях.В.И. Физическая культура «Просвещение» 2 
Быкова. Н.И. 
Д.Дули 

Английский язык «Просвещение» 2 

3 класс 
Автор Название Издательство Класс 

Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х ч. «Просвещение» 3 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 
 в 2-х ч. 

«Просвещение» 3 

Моро М.И. 
Бантова М.А. 

Математика в  2-х ч. «Просвещение» 3 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2ч. «Просвещение» 3 
Лутцева Е.А. 
Зуева Т.П. 

Технология «Просвещение» 3 

Быкова. Н.И. 
Дули. Д. 
Поспелова М.Д. 

Английский язык «Просвещение» 3 

Горяева Н.А. 
Неменская Л.А 
Питерских А.С./ 
Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

«Просвещение» 3 

Критская Е.Д. 
Сергеева Г.П. 
Шмагина  Т.С. 

Музыка «Просвещение» 3 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 3 
 

4 класс 
Автор Название Издательство Класс 

Климанова Л.Ф. 
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 
2ч. 

«Просвещение» 4 

Канакина В.П. 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  2ч. «Просвещение» 4 

Моро М.И. 
Бантова М.А. 

Математика 2ч. «Просвещение» 4 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2ч. «Просвещение» 4 
Н.И.Быкова.Дули Д. Английский язык «Просвещение» 4 
Шемшурина А.И. Основы религиозных «Просвещение» 4 



культур и светской 
этики 

Горяева Н.А. 
Неменская Л.А 
 

Изобразительное 
искусство 

«Просвещение» 4 

Критская Е.Д. 
Сергеева Г.П. 
 

Музыка «Просвещение» 4 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 4 
 

 
5 класс 

Автор Название Издательство Класс 
 ЛадыженскаяТ.А. 
 Баранов М.Т. 

Русский язык 2 ч. «Просвещение» 
 

5 

Коровина В.Я. 
Коровин В.И. 

Литература 2 ч. «Просвещение» 5 

Виленкин Н.Я Математика «Просвещение» 5 
А.И. Алексеев География 5-6 кл 

Полярная звезда  
«Просвещение» 5 

Пасечник В.В. Биология «Просвещение» 5 
Ваулина О.Е. 
 Дули Д. 

Английский язык «Просвещение» 5 

Босова Л.Л. Информатика «Бином» 5 
А.А. Вигасин История древнего мира «Просвещение» 5 
М.Е. Колесникова История Ставрополья 

5-6 кл 
«Просвещение» 5 

Боголюбов Л.Н. Обществознание «Просвещение» 5 

Горяева Н.А. 
(под редакцией 
Неменского) 

Изобразительное 
исскуство 

«Просвещение» 5 

Науменко Т.И. 
Алеев В.В. 

Музыка «Дрофа» 
 

5 

Синица Н.В. 
Самородский П.С. 

Технология «Вентана-Граф» 5 

С.Н. Егорова Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Просвещение» 
 

5 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 
 

5 

 
6 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Ладыженская Т.А. Русский язык 2 ч. «Просвещение» 6 



Баранов М.Т.  
Коровина В.Я. 
Коровин В.И. 

Литература «Просвещение» 
 

6 

Мерзляк А.Г Математика «Вентана-Граф» 6 
Трайтак Н.А Биология «Мнемозина» 6 
Ваулина О.Е.,  
Дули Д. 

Английский язык «Просвещение» 6 

Босова Л.Л. Информатика «Бином» 6 
Арсентьев Н.М. История России в 2-х ч. «Просвещение» 6 
Е.В. Агибалов., 
Г.М. Донской 

Всеобщая история. 
История средних веков. 

«Просвещение» 6 

Боголюбов Л.Н. Обществознание «Просвещение» 6 
А.И. Алексеев География 5-6 кл. 

Полярная звезда 
«Просвещение» 6 

Е.А. Ермолинская., 
Е.С. Медкова 

Изобразительное 
исскуство 

«Вентана-Граф» 6 

НауменкоТ.И. 
Алеев В.В. 

Музыка «Дрофа» 
 

6 

Синица Н.В. 
Самородский П.С. 

Технология «Вентана-Граф» 6 

С.Н. Егорова Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Просвещение» 
 

6 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 
 

6 

 
7 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Ладыженская Т.А. 
Баранов М.Т. 

Русский язык «Просвещение» 
 

7 

Коровина. В.Я. 
Коровин В.И. 

Литература 2 ч. «Просвещение» 
 

7 

А.Г. Мерзляк Алгебра «Вентана-Граф» 7 
Мерзляк А.Г.  
Полонский В.Б. 

Геометрия «Вентана-Граф» 7 
 

Перышкин А.В. Физика «Дрофа» 7 

Латюшин. В.В. 
Шапкин В.А. 

Биология 
Животные 

«Дрофа» 
 

7 

Ваулина Ю.Е. 
Дули Д. 

Английский язык «Просвещение» 7 

Босова Л.Л. Информатика «Бином» 7 
Арсентьев Н.М. История России  

В 2-ч. 
«Просвещение» 
 

7 



А.Я. Юдовская Всеобщая история. 
Новая история 

«Русское слово» 
 

7 

М.Е. Колесникова История Ставрополья 
7-9 кл. 

«Просвещение» 7 

Боголюбов Л.Н. Обществознание «Просвещение» 7 
А.И. Алексеев География 

Полярная звезда 
«Просвещение» 7 

Е.А. Ермолинская., 
Е.С. Медкова 

Изобразительное 
исскуство 

«Вентана-Граф» 7 

Науменко. Т.И. 
Алеев В.В. 

Музыка «Дрофа» 
 

7 

Синица Н.В. 
Самородский П.С. 

Технология «Вентана-Граф» 7 

С.Н. Егорова Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Просвещение» 
 

7 

Лях. В.И. 
Зданевич А.А. 

Физическая культура «Просвещение» 
 

7 

 
8 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Ладыженская Т.А 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык «Просвещение» 
 

8 

В.Я.Коровина В.Я. 
В.И.Коровин В.И. 

Литература в 2-х ч. «Просвещение» 
 

8 

А.Г. Мерзляк Алгебра «Вентана-Граф» 8 
Л.С Анатасян Л.С. 
В.Ф Бутузов В.Ф. 

Геометрия «Просвещение» 
 

8 

Колесов Д.В. 
Маш Р.Д. 
Беляев И.Н. 

Биология «Дрофа» 
 

8 

Ваулина Ю.Е 
Дули.Д 

Английский язык «Просвещение» 8 

Босова Л.Л. Информатика «Бином» 8 
Арсентьев Н.М 
Данилов А.А. 
Курукин И.В. 

История России в 2-х ч. «Просвещение» 8 

Загладин Н.В. Всеобщая история. 
История средних веков. 

«Русское слово» 
 

8 

Боголюбов Л.Н. Обществознание «Просвещение» 8 
А.И. Алексеев География Полярная 

звезда 
 

«Просвещение» 8 

Е.А. Ермолинская., 
Е.С. Медкова 

Изобразительное 
исскуство 

«Вентана-Граф» 8 



Науменко Т.И. 
Алеев В.В. 

Музыка «Дрофа» 
 

8 

Симоненко В.Д 
Матяш Н.В. 
Электов А.А. 

Технология «Вентана-Граф» 8 

С.Н. Егорова Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Просвещение» 
 

8 

Лях В.И. Физическая культура  
8-9 кл. 

«Просвещение» 8 

Перышкин А.В. Физика «Дрофа» 8 
Габриелян О.С. Химия «Дрофа» 8 

 
9 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Ладыженская Т.А. 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык «Просвещение» 
 

9 

В.Я.Коровина 
В.И.Коровин 

Литература «Просвещение» 
 

9 

Макарычев Ю.Н.  
Миндюк Н.Г. 

Алгебра «Просвещение» 
 

9 

Л.С Анатасян  
В.Ф. Бутузов 

Геометрия «Просвещение» 9 

Т.М.Ефимова Биология «Мнемозина» 9 
Ю.Е.Ваулина., 
Д.Дули 

Английский язык «Просвещение» 9 

А.В. Перышкин Физика «Дрофа» 9 
Л.Л.Босова Информатика «Бином» 9 
М.Н.Арсентьев  История России  «Просвещение» 9 
А.Я. Юдовская Всеобщая история. 

Новейшая история  
«Просвещение» 9 

Л.Н.Боголюбов  Обществознание «Просвещение» 9 
А.И.Алексеев География Полярная 

звезда 
«Просвещение» 9 

Крупская Ю.В.(под 
редакцией 
Симоненко) 

Технология «Вентана-Граф» 9 

А.Т.Смирнов. 
Б.О.Хренников 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Просвещение» 
 

9 

Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 9 
О.С.Габриелян Химия «Просвещение» 9 

 
10 класс 

Автор Название Издательство Класс 



Г.Г. Гольцова Русский язык 10-11 кл «Русское слово» 10 
Ю.В.Лебедев Литература в 2-х ч. «Просвещение» 

 
10 

Алимов Ш.А Алгебра и начала 
математического 
анализа 10-11 кл. 

«Просвещение» 
 

10 

Л.С.Атанасян Геометрия 10-11кл. «Просвещение» 10 
Г.Я.Мякишев. 
 Б.Б.Буховцев 

Физика «Просвещение» 
 

10 

И.Б. Агафонов Биология «Дрофа» 
 

10 

Ю.Е.Ваулина., 
Д.Дули 

Английский язык «Просвещение» 10 

Л.Л. Босова Информатика «Бином» 10 
М.М. Горенов История России 3 ч. «Просвещение» 10 
О.С. Сороко-Цюпа Всеобщая история.  «Просвещение» 10 
Л.Н.Боголюбов  Обществознание «Просвещение» 10 
В.П.Максаковский География «Дрофа» 10 
О.С.Габриелян Химия «Дрофа» 

 
10 

Е.А.Криксунов Экология «Дрофа» 10 
Ким Горский Основы безопасности 

жизнедеятельности 
«Просвещение» 
 

10 

В.И.Лях Физическая культура «Просвещение» 10 
В.М. Чаругин  Астрономия «Просвещение» 10 

 
11 класс 

Автор Название Издательство Класс 
Г.Г. Гольцова Русский язык 10-11 кл «Русское слово» 11 
В.П. Журавлева Литература в 2-х ч. «Просвещение» 11 
А.Н.Колмогоров Алгебра и начала 

математического 
анализа 

«Мнемозина» 
 

11 

Л.С.Атанасян Геометрия 10-11кл. «Просвещение» 11 
Г.Я.Мякишев. 
Б.Б.Буховцев 

Физика «Дрофа» 
 

11 

И.Б. Агафонова Биология «Дрофа» 
 

11 

Биболетова М.З. Английский язык «Титул» 11 
Н.Д.Угринович Информатика «Бином» 11 
Н.В. Загладин История Отечества XX «Русское слово» 11 
Н.В.Загладин. 
Н.А.Симония 

Всеобщая история.  «Русское слово» 
 

11 



Л.Н.Боголюбов  Обществознание «Просвещение» 11 
В.П.Максаковский География.Экономичес

кая и социальная 
география мира. 

«Дрофа» 
 

11 

О.С.Габриелян Химия «Просвещение» 
 

11 

Ким Горский Основы безопасности 
жизнедеятельности 

«Просвещение» 
 

11 

В.И.Лях Физическая культура «Просвещение» 11 
В.М. Чаругин  
 

Астрономия «Просвещение» 11 

 
 
 
 


		2023-05-22T09:54:44+0300
	Чижикова Жанна Ильинична




